

SÃO PAULO

Diário Oficial do Estado de São Paulo – 24/11/2024

CO Nº 009/2024

USP - Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Ribeirão Preto

AVISO DE LICITAÇÃO

Encontra-se aberto, pelo HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO PRETO DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO, CONCORRENCIA PUBLICA Nº 09/2024, do tipo menor preço, destinado à aquisição de **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DE CONSTRUÇÃO DA NOVA UNIDADE DE EMERGÊNCIA DO HCFMRPUSP**. A realização da Sessão será no dia **28/11/2024, às 09:00 horas**, no endereço eletrônico: www.comprasgov.br. Data de início do envio da proposta eletrônica: 30/11/2024. O edital na íntegra está disponível no site: www.e-negociospublicos.com.br ou www.hcrp.usp.br. Telefone: (16) 3602 2152.

INFORMAÇÕES DO EDITAL

PRAZO DE EXECUÇÃO DA OBRA:

420 dias.

VALOR ESTIMADO DA OBRA	CAPITAL SOCIAL	GARANTIA DE PROPOSTA	INDICE FINANCEIRO
R\$ 84.538.957,26	R\$ 8.453.895,72	R\$ 4.226.947,86	LC >= 1,00 LG >= 1,00 SG >= 1,00

CAPACIDADE TÉCNICA

Para fins da comprovação de que trata o subitem 8.9.4.1 acima, o(s) atestado(s) ou certidão(ões) deverá(ão) ser pertinentes a contrato(s) executado(s) com a(s) seguinte(s) característica(s) mínima(s):

Tabela 1 - Capacidade técnico-operacional

DESCRIÇÃO		RELEVÂNCIA (%)	
MOVIMENTO DE TERRA		9,40%	
DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE. TOTAL	QTDE. EXIGIDA (40%)
Escavação mecânica campo aberto em solo	m³	81.251,72	32.500,68
Espalhamento de material com trator de esteiras	m³	132.063,41	52.825,00
Aterro mecanizado de vala com escavadeira hidráulica	m³	50.811,68	20.324,00
Execução e compactação de aterro com solo	m³	132.063,41	52.825,00

DESCRIÇÃO		RELEVÂNCIA (%)	
DRENAGEM		9,40%	
DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE. TOTAL	QTDE. EXIGIDA (40%)
Tubo PEAD	m	3.032,00	1.212,00
Manta geotêxtil	m ²	30.006,00	12.002,00

DESCRIÇÃO		RELEVÂNCIA (%)	
PAVIMENTAÇÃO		14,46%	
DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE. TOTAL	QTDE. EXIGIDA (40%)
Piso em concreto armado com tela de aço	m ²	11.420,00	4.568,00
Execução de passeio em piso drenante	m ²	42.125,00	16.850,00

DESCRIÇÃO		RELEVÂNCIA (%)	
CONCRETO ARMADO		22,19%	
DESCRIÇÃO	UNID.	QTDE. TOTAL	QTDE. EXIGIDA (40%)
Forma em madeira comum para estruturas/fundações	m ²	25.675,47	10.270,00
Concreto usinado	m ³	4.518,40	1.807,00
Armadura em barra de aço	Kg	537.547,25	215.018,00

OBSERVAÇÕES

A avaliação prévia do local de execução da obra poderá ocorrer desde a abertura da licitação até a data limite constante no preâmbulo do Edital, devendo ser previamente (com ao menos um dia de antecedência) agendada através do telefone (16)3602.2390 ou pelo e-mail sec.eng@hcrp.usp.br.